בכל שיטת משפט צריך שיהיו כללים מסדר שני, כללים משניים או כללי עזר, שיאמרו לשופטים כיצד עליהם להחליט במצבים של חוסר ודאות כאשר אין ודאות מוחלטת באשר לעובדות שעל בסיסן צריכה ליפול ההכרעה.¹¹ לדוגמה, כאשר אני, כשופט, עוסק בסוגיה פשוטה יחסית, "האם הנאשם גנב או לא גנב את החפץ שגנבתו מיוחסת לו?" והראיות שבידי משאירות אותי במצב של אי-ודאות, אני צריך כלל משני, או כלל עזר, כדי לקבל החלטה. הכלל המשני שחל בדוגמה זו קבוע בסעיף 34כב(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ולפני כן היה קבוע בהלכה פסוקה. הכלל אומר לי כי אם קיים ספק סביר באשר לשאלה ששאלתי, אהיה חייב לזכות את הנאשם, ואם אין קיים ספק כזה, דהיינו: אם מתברר, מעבר לספק סביר, שהנאשם אכן גנב את החפץ שבגנבתו הוא מואשם – אהיה חייב להרשיעו.

הווה אומר, דיני הראיות אשר חלים בהליכים פליליים מספקים עבורי ועבור עמיתי כלל משני שאומר לנו מה לעשות במצב של חוסר ודאות.

שופט שמפעיל

²⁰ RICHARD A. POSNER, THE PROBLEMS OF JURISPRUDENCE (1990); Richard A. Posner, *What Has Pragmatism to Offer Law?*, 63 S. CAL. L. REV. 1653 (1990).

²¹ Stein, לעיל ה"ש 4, בעמ' 1396–1397.

²² שם, בעמ' 1392–1393.

²³ שם, בעמ' 1395, 1431–1432.

²⁴ ראו סעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.

שיקול דעת זה מצווה להגן על האינטרסים שהמחוקק ציווה על הגנתם במסגרת דיני החוזים, קרי אינטרס ההסתמכות, אינטרס הציפייה ואינטרס ההשבה.²⁵

ז. נאו-ריאליזם

הגישה הנאו-ריאליסטית מתפצלת לכמה גישות שמקורן באסכולת ה-Critical Legal Studies.²⁶ לגישות הללו יש מכנה משותף רחב: הן רואות במשפט פעילות שאינה שונה מפעילות פוליטית-כוחנית, כאשר שופטים הם פוליטיקאים שמסווים את פועלם הכוחני בהנמקה ניטרלית שמציגה אובייקטיביות מעושה.

בפרשת סקוק היה מדובר באישה נדיבה אשר נתנה את ערבותה לידיד שהיה חייב לשלם מזונות לילדיו. כדי שהלה יוכל להגיע להסדר עם גרושתו, הוא נדרש להביא ערב, ואישה זו - ידידתו - נתנה ערבות לכך שהוא ישלם את המזונות. החייב במזונות פשט רגל וברח מן הארץ. בעקבות זאת יוחס חוב המזונות שלו, שהלך וטפח, לערבה, לפי האמור בחוק הערבות, התשכ"ז-1967. לערבה לא היה כסף לשלם את החוב והיא נכנסה להליך של חדלות פירעון. בסוף ההליך היא ביקשה לקבל הפטר, דהיינו: הזכות לפתיחת דף חדש בחייה הכלכליים, שמשמעה מחיקת חובות העבר.³⁵ דא עקא, שסעיף 69(א)(3) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (כמו סעיף 175(א)(3) לחוק החדש, חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018) קובע כי צו הפטר יפטור את פושט הרגל מכל חוב מושא ההליך חוץ מ"חבות לפי פסק דין לחובתו בתובענת מזונות, להוציא מה שהורה בית המשפט במפורש לגבי החבות, במידה שהורה ובתנאים שהורה". במילים אחרות, יש החרגה מהזכאות להפטר כאשר פושט הרגל, אדם חדל פירעון, אינו משלם מזונות.

החברה הודיעה לבני הזוג כי היא אינה מוכרת דירות לערבים. ברי הוא כי לפנינו הפליה פסולה מהסוג הבוטה ביותר, שיש להוקיעה מההיבט המוסרי. אולם מהי התרופה המשפטית שבני הזוג סלמאן זכאים לה?

עמדתי בשאלה זו הייתה כדלקמן:

(1) כללי המשפט המינהלי - אשר מעוגנים בהלכה פסוקה וכן בחוק-יסוד: מקרקעי ישראל, וכן בחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 - אוסרים על חברה קבלנית, בפועלה במיזם משותף עם רשות מקרקעי ישראל, להפלות בין אזרחי ישראל במכירת דירות שבנתה על אדמות המדינה, במסגרתו של מיזם, על רקע תכונותיהם האישיות או הקבוצתיות כמו לאום, דת או גזע. איסור זה נובע מכך שרשות מקרקעי ישראל מחויבת לנהל את אדמות המדינה לטובת כלל אזרחיה, כפי שנקבע בכללים האמורים. העברת מקרקעי המדינה לחברה קבלנית אשר נעשית במסגרת מיזם של בניית דירות המשותף לחברה ולמדינה, אינה יכולה להיעשות אלא כפוף לאיסור חמור על אִיפּה וְאִיפּה.

(2) לפיכך הדרתו של אזרח ישראלי מההזדמנות לרכוש את אחת מהדירות הללו היא שימוש לרעה בזכויות שהחברה קיבלה מהמדינה במסגרת המיזם המשותף - התנהגות המוגדרת "עוולה" בסעיפים 39 ו-61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, או למצער, ניהול משא ומתן טרום-חוזי שלא בדרך מקובלת, בניגוד לכלל הקבוע בסעיף 12(א) לחוק החוזים. חברה שתנהג כך תחויב בתשלום פיצויים לאדם שנפגע מהתנהגותה המפלה; וכשנזקיו של אותו אדם אינם ממוניים ועיקרם פגיעה בכבוד, יהא על בית המשפט לקבוע את הפיצויים בגינם לפי אומדנה, וכך הצעתי לחבריי לפסוק במקרה שנדון לפנינו אחרי שקבעתי את סכום הפיצויים המגיעים לבני הזוג סלמאן.

לפרשנות הסתברותית עלתה לדיון בהקשרה של חוות הדעת שכתב השופט מ' מזוז, שעימה לא היה בידי להסכים. לפי השופט מזוז, החברה הקבלנית הפלתה את בני הזוג הערבים בהספקת "מוצר" בהפרתה את האיסור הקבוע בסעיף 3(א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000 (להלן: חוק איסור הפליה), ועל כן היא חייבת לשלם לבני הזוג פיצוי סטטוטורי אשר נקבע בחוק זה.

האם המילה "מוצר" כוללת בתוכה דירה?

השופט מזוז ענה לשאלה זו בחיוב בהתבסס על כלליות המילה "מוצר" ועל שיקולים נורמטיביים שעיקרם שוויון, מניעת הפליה והרחבת תחולתו של חוק איסור הפליה.

אני סבור שבבוחרו במילה "מוצר" בסעיף 3 לחוק איסור הפליה, המחוקק העביר מסר שלפיו האיסור על הפליה שקבע חל על הספקת טובין מסוג מיטלטלין ואינו חל על דירות. סברה זו אינה ודאית, אך הסתברות שהיא תואמת את המסר של

⁴⁸ דברי הסבר להצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000, ה"ח 370, 371–372.

⁴⁹ פרשת סלמאן, לעיל ה"ש 19, פס' 15–21 לפסק דינו של השופט מזוז.

⁵⁰ שם, פס' 24 לפסק דינו של השופט שטיין.

⁵¹ המחלוקת ביני לבין השופט מזוז לא הוכרעה מאחר שהשופט הנדל בחר שלא להכריע בה בהצטרפו לתוצאת הערעור, שבעניינה הייתה תמימות דעים מלאה בין השופט מזוז לביני.

המחוקק היא גבוהה ביותר.